
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 5 AGOSTO 2021 alle ore 10,00, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 
si è riunito, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, 
GIORGIO FREGNI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, DOLORES REATTI e 
GIUSEPPE SEIDENARI.  
E’altresì presente tramite la piattaforma zoom il Consigliere avvocato VITTORIO 
COLOMBA. 
Il Cons. avv.  Katia Piubello interviene in presenza alle ore 10,45. 
Il Cons. avv.  Claudio Previdi interviene su piattaforma zoom alle ore 10,30. 
Assenti giustificati l’avv. DANIELA GOLDONI, l’avv. MARCO A. PELLEGRINI, l’avv. 
STEFANIA SILINGARDI l’avv. JURIJ RUDI e l’avv. ANDREA VIOLI. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il 
Consiglio, procede per deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DELL’8  E DEL 20 LUGLIO 2021; 
 
Data lettura dei verbali delle sedute dell’8  e del 20 luglio 2021, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo.  
 
2. DOMANDA DI ISCRIZIONE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
A DOTT.SSA VALENTINA PETRONI – DOMANDA DI PASSAGGIO REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere avv. Verena Corradini comunica che la dottoressa VALENTINA PETRONI nata 
a  Castelnovo Né Monti (RE) il 20/09/1994,  cod. fisc. PTRVNT94P60C219Y, laureatasi in 
Giurisprudenza il  21/05/2021 ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti 
Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non 
risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
l’iscrizione della dott.ssa VALENTINA PETRONI nel Registro Praticanti Avvocati della 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con anzianità dalla data odierna. 
 
 
 
 
 



2 
 

-- 
 
Il Consiglio delibera altresì che la dott.ssa  VALENTINA PETRONI nata a  a  Castelnovo Né 
Monti (RE) il 20/09/1994, cod. fisc. PTRVNT94P60C219Y, già iscritta nel Registro dei Praticanti 
Laureandi con delibera in data 17/03/2021, sia cancellata da tale Registro, e respinge la 
richiesta di riconoscimento, ai fini della pratica forense, del periodo antecedente la laurea 
(dal 17/03/2021 al 21/05/2021), non ricorrendo i presupposti di legge, regolamento e 
convenzioni, i quali prevedono la possibilità di svolgere il tirocinio anticipato, ma per il 
periodo di mesi sei.  
 
B DOTT.SSE MARTINA FERRI – SILVIA GENEDANI – DOMANDE DI AMMISSIONE AL 
PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che la dott.ssa MARTINA FERRI nata a Pavullo n/F (MO)  
il  13/08/1995, cod. fisc. FRRMTN95M53G393G, domiciliata presso lo studio dell’avv. Roberto 
Ghini, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 
03/11/2020 e la dott.ssa SILVIA GENEDANI nata a Carpi (MO) il 28/12/1992 cod. fisc. 
GNDSLV92T68B819A, già iscritta al suddetto Registro con delibera in data 10/05/2017,  hanno 
chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 
producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, lette le domande delle interessate e visti i documenti ad esse allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario; ritenuto che le richiedenti hanno svolto il periodo di 
pratica previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di accertamento 
pratica, e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto 
l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere le dott.sse MARTINA FERRI e SILVIA GENEDANI al patrocinio sostitutivo 
disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
C AVV.TI ELISA BENATTI – FRANCESCO POLUZZI - DOMANDE DI INSERIMENTO 
ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentate dagli avvocati Elisa Benatti e Francesco Poluzzi,  
 
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentate dagli avvocati Elisa Benatti e Francesco Poluzzi,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato 
di cui all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
A AVV.TO CRISTINA DI NAPOLI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 



3 
 

Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv.  CRISTINA di NAPOLI nata a Catanzaro  il 
10/05/1988, cod. fisc. DNPCST88E50C352N, che chiede di essere cancellata dall'Albo degli 
Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. CRISTINA di NAPOLI dall'Albo 
degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
B DOTT.SSA NADIA TOSI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa NADIA TOSI nata a Modena il 
28/01/1993, cod. fisc. TSONDA93A68F257P, che  chiede di essere cancellata dal Registro dei 
Praticanti Avvocati  

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dott.ssa NADIA TOSI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
4. AVV. TANIA MELOTTI - DOMANDA DI AMMISSIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO 

– REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Tania Melotti ad effettuare le notifiche in proprio 
degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 
21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. PRATICANTI DA CONVOCARE PER IL COLLOQUIO SEMESTRALE – REL. AVV. 

BOCCHI; 
 
Si assegnano n. 11 libretti della pratica civile e n. 3 libretti della pratica penale agli avv.ti 
Verena Corradini e Dolores Reatti. 
 
6. RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO CORSO PER GIOVANI AVVOCATI 

“ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE PER LE AZIENDE DEL SETTORE EDILE” 
– REL. AVV. CORRADINI; 

 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini in merito al Corso per giovani 
Avvocati, organizzato dal CPO dell’Ordine degli Avvocati di Modena con il contributo 
economico di Cassa Forense, a seguito di ammissione al bando n.14/2019, che si terrà a  
Modena da ottobre 2021 a marzo 2022 dal titolo “Assistenza e consulenza legale per le 
aziende del settore edile“; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 
e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire n. 24 crediti formativi per la partecipazione all’intero corso, subordinandone il 
riconoscimento alla prova dell’effettiva partecipazione ad almeno l’80% della parte teorica e 
l’80% dello stage, da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 



4 
 

7. PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER IL MANCATO INVIO MOD. 5 ALLA CASSA 
FORENSE – REL. AVV. BOCCHI; 

 
omissis 
 
8. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI PREVIDI, 

REATTI E RUDI; 
 
REL. AVV. PREVIDI 
 
***** – N. 305/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 306/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 307/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 308/2021 
 
omissis 
 
**** – N. 309/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 310/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 311/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 312/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 313/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 314/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 315/2021 



5 
 

 
omissis 
 
REL. AVV. REATTI 
 
***** – N. 316/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 317/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 318/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 319/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 320/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 321/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 322/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 323/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 324/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 325/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 326/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 327/2021 
 



6 
 

omissis 
 
***** – N. 328/2021 
 
omissis 
 
ISTRUTTORE  AVV. RUDI 
 
***** – N. 329/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 330/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 331/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 332/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 333/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 334/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 335/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 336/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
***** – N. 302/2021 
  
omissis 
 
9. RICHIESTA DI PARERE CONGRUITÀ NOTA SPESE N. 49/21 ***** – REL. AVV. 

FREGNI; 
 
omissis 
 



7 
 

10. TC N. 21/21 RICHIESTO *****– REL.RI AVV.TI GOLDONI E VIOLI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, in sostituzione degli avv.ti 
Goldoni e Violi, in merito all’esito positivo del tentativo di conciliazione tenutosi omissis, 
delibera l’archiviazione del TC n. 21/2021 per intervenuta conciliazione tra le parti. 
 
11. ISTANZA DI RILASCIO PARERE DI CONGRUITÀ  E TENTATIVO DI CONCILIAZIONE  

RICHIESTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
12. LETTERA ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
13. SEGNALAZIONE ****** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
14. COMUNE DI MODENA – AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 

CANDIDATURA PER LA DESIGNAZIONE DEL PRESIDENTE DI SETA S.P.A- - REL. 
AVV. MARIANI; 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani relaziona in merito alla richiesta di candidature per la 
nomina del Presidente del C.d.A. di Seta s.p.a., inviata dal Sindaco del Comune di Modena 
in data 27/07/2021. In assenza di proposte di candidature si delibera di archiviare la 
richiesta. 
 
15. CIRCOLARE CNF N. 4/2021 – PARERE TECNICO / FUNZIONALE – REL. AVV. 

BOCCHI; 
 
Il  Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, essendo 
orientato a pubblicare nell’Albo i dati previsti dal DM 178/16 e ad escludere i dati ultronei se 
non necessari,  delibera di rispondere al CNF proponendo di rivedere l'elenco delle 
specifiche richieste armonizzandole a quanto previsto dalla normativa vigente, trasmettendo 
lo schema predisposto ad uso degli Ordini dal fornitore del sistema Iscrivo, DCS Software e 
Servizi srl, e chiedendo comunque proroga del termine del 10.08.21 per più approfondita 
disamina della questione, ai fini del rilascio del parere richiesto. 
 
16. STAMPA ALBO – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, approva il 
preventivo di Artistica Grafica Industrie in data 26.07.21 pari ad euro 2.985,00, oltre i.v.a e 
oneri di legge, per la stampa di n. 500 copie cartacee dell’Albo. 
 
17. RIUNIONE CONDOMINIALE DELLA SEDE DI SAN GIOVANNI DEL CANTONE DEL 

30.07.21 – REL. AVV. MALAGOLI; 
 
Il Cons.avv.Malagoli relaziona sull'assemblea condominiale svoltasi il 30.07.21 avente ad 
oggetto in particolare la richiesta di ottenere il c.d. “Bonus Facciate”, specificando che sono 



8 
 

stati proposti tre preventivi sulla base dei quali la maggioranza dei condomini, con 
astensione dell’Ordine Avvocati, ha deliberato di procedere all'iter progettuale necessario. 
Il Consiglio delibera di richiedere all'amministratore condominiale la documentazione relativa 
(eventuale progetto, parere tecnico, preventivi) ed il verbale d'assemblea, riservandosi ogni 
ulteriore determinazione. 
 
18. PIANTA ORGANICA COA MODENA – REL. AVV.TI FREGNI E PIUBELLO; 
 
Viene chiamata a partecipare la Sig.ra Manuela Nicolini. 
I Consiglieri avv.ti Fregni e Piubello riferiscono che la proposta di pianta organica del Coa di 
Modena è stata approvata dal CNF e relazionano sui prossimi adempimenti, in particolare 
in merito all’esperimento delle procedure di mobilità previste dalla legge. Il Consiglio delibera 
di inviare la comunicazione alla Agenzia Regionale per il lavoro E.R.ed al Dipartimento della 
funzione pubblica in Roma ai sensi dell'art.34 bis D L.vo 165/2001 e il successivo avviso ai 
sensi dell’art. 34 L.Lvo 165/01. 
 
19. RICHIESTA DI PATROCINIO E DI CONTRIBUTO TORNEO DI BASKET FORENSE 

“INSIEME PER NON DIMENTICARE” -  REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, vista la richiesta di 
contributo avanzata dall’avv. Nicola Termanini nell’interesse della squadra di Basket  
Avvocati che parteciperà alla quinta edizione del  torneo di basket forense “Per non 
dimenticare”, organizzato in memoria delle vittime dei fatti accaduti il 09.04.2015 presso il 
Tribunale di Milano, che si terrà a Santa Maria Capua Vetere dal 16 al 19 settembre 2021, 
delibera di riconoscere un contributo pari ad euro 500,00, a parziale copertura delle spese 
di partecipazione all’evento. 
 
20. UFFICIO AVVOCATURA UNICO – REL.AVV.FREGNI; 
 
I Consiglieri presenti approvano il contenuto del quesito predisposto dall'avv. Fregni in merito 
all’Ufficio Avvocatura Unico costituito presso la Provincia di Modena, riservando la decisione 
sull'invio al CNF alla seduta del 21/09/2021 come da delibera del 20/07/2021, anche al fine 
di raccogliere il parere dei Consiglieri assenti. 
 
21. VARIE ED EVENTUALI. 
A. AVV. MARILISA MARZIO – RICHIESTA RILASCIO NULLA OSTA PER IL 

TRASFERIMENTO ALBO AVVOCATI COA REGGIO EMILIA 
 
Il Consiglio letta la domanda dell’avv.   MARILISA MARZIO nata ad Ostuni (BR) il 09/05/1981, 
cod. fisc. MRZMLS81E49G187V, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento 
presso il C.O.A. di  Reggio Emilia  e udita la relazione del  Consigliere Segretario, ritenuto che 
la richiedente è stata iscritta nell’Albo degli Avvocati in data 15/04/2009  e che a carico della 
stessa non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione dell’avv.  MARILISA  
MARZIO dall’Albo degli Avvocati di Modena a quello di Reggio Emilia.  Si procederà alla 
cancellazione del suo nominativo da questo Albo non appena sarà pervenuto alla Segreteria 
di quest'Ordine, comunicazione dell'avvenuta iscrizione nell’Albo degli  Avvocati di  Reggio 
Emilia. 



9 
 

 
B. DOTT.SSA CHIARA ABRATE – DOMANDA RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA 

PRATICA EX ART. 73 DL 69/2013 
 
La Cons. avv. Verena Corradini, comunica che la dott.ssa CHIARA ABRATE  nata a Correggio 
(RE)  il 04/08/1994,   ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Con-
siglio con delibera in data 28/01/2020, che da tale data  ad oggi è trascorso il periodo di 
tempo stabilito dall'art.41 co. 5 e dall’art. 44 L. 247/2012 così come attuato dal DM 58/2016; 
che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha esercitato 
la pratica forense con continuità e diligenza ed ha contestualmente svolto  presso il Tribu-
nale di Modena, con esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 
21/06/2013 n. 69 convertito con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9;  
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi alla dott.ssa CHIARA ABRATE il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 
L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 
 
C. DOTT. GIACOMO GIBELLINI – DOMANDA RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA 

PRATICA SSPL 
 
La Cons. avv. Verena Corradini, comunica che il dott. GIACOMO GIBELLINI nato a  Modena  
il 04/01/1995, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che 
il richiedente è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati in data 08/07/2020 e che ha 
svolto la pratica forense presso un avvocato iscritto a questo Ordine per il periodo di sei mesi; 
che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo lo stesso ha esercitato la 
pratica forense con continuità e diligenza e contestualmente ha frequentato la Scuola di 
Specializzazione Forense; che in data  29/06/2021 ha conseguito il titolo di Specialista in 
Professioni Legali; che ai sensi dell’art.41 Legge 247/2012 il diploma conseguito presso le 
Scuole di specializzazione per le professioni legali, di cui all’art. 16 del D.Lgs. 17.11.1997 n.398 
e successive modificazioni, è valutato ai fini del compimento del tirocinio per l’accesso alla 
professione di avvocato per il periodo di un anno, 
 

DELIBERA 
 
rilasciarsi al dott.  GIACOMO GIBELLINI il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 
L. 31.12.2012 n. 247. 
 
D. MODENA SMART LIFE – rel.avv.Corradini 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Corradini in merito alla Edizione 2021 di Modena 
Smart Life, delibera di partecipare all'evento, riservando alla seduta di settembre la delibera 
sulle modalità di partecipazione. 

 
E.CORSO CURATORE DEL MINORE rel.avv.Reatti 
 



10 
 

Il Cons. Reatti riferisce che per la programmazione del corso si è in attesa dell'esito delle 
proposte di riforma della Commissione Cartabia-Luiso che incidono anche sul ruolo e sulla 
funzione del Curatore speciale. Il programma di massima è già stato inviato al COA di Parma 
e si è, inoltre, in attesa di riscontro da parte del medesimo. 
 
Alle ore 13.40, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
            IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                    IL PRESIDENTE 
                      F.to avv. Lucia Bocchi                                        F.to avv. Roberto Mariani 
 


